ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-TH           Bình Định, ngày       tháng    năm 2022

V/v giải trình thực hiện nội

dung kiến nghị “báo cáo Thủ

tướng về việc sử dụng nguồn

thu từ thoái vốn tại các doanh

nghiệp nhà nước” của Kiểm

toán Nhà nước

     Kính gửi: Kiểm toán Nhà nước Khu vực III

UBND tỉnh Bình Định nhận được Văn bản số 04/KVIII-TH ngày

29/11/2022 của Kiểm toán Nhà nước khu vực III về việc gửi báo cáo kiểm tra

thực hiện kiến nghị kiểm toán, theo đó, tại nội dung (1) mục 3.2 phần A Kiểm

toán ghi nhận hiện nay địa phương đang thực hiện nội dung kiến nghị “báo cáo

Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng nguồn thu từ thoái vốn tại các doanh

nghiệp nhà nước số tiền 1.128.336 triệu đồng”. Về vấn đề này, UBND tỉnh

Bình Định giải trình Kiểm toán Nhà nước khu vực III như sau:

Thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với nội dung “báo cáo

Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng nguồn thu từ thoái vốn tại các doanh

nghiệp nhà nước” (tại Công văn số 290/KTNN–TH ngày 19/7/2019 về việc gửi

báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 và Công văn số 313/KTNN–

TH ngày 03/12/2021 về việc gửi báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm

2020), UBND tỉnh Bình Định đã ban hành các Văn bản số: 2772/UBND-TH

ngày 03/7/2019 và 1671/UBND-TH ngày 29/3/2021 gửi Bộ Tài chính xem xét,

báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho chủ trương để lại nguồn thu này cho ngân

sách địa phương để đầu tư một số công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh nhưng

tại thời điểm đó các cơ quan Trung ương chưa có ý kiến trả lời.

Tuy nhiên, ngày 31/12/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

148/2021/NĐ-CP về việc quản lý, sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu

doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà

nước và chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp. Theo

đó, tại khoản 2 Điều 12 của Nghị định quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chịu

trách nhiệm rà soát các khoản phải thu về Quỹ từ chuyển đổi sở hữu doanh

nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, chuyển nhượng vốn nhà nước tại doanh

nghiệp thuộc địa phương để thu vào ngân sách địa phương theo quy định.”

Thực hiện quy định nêu trên, UBND tỉnh Bình Định đã trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định giao bổ sung dự toán thu ngân sách địa phương được hưởng

năm 2022 từ nguồn thu thoái vốn tại các doanh nghiệp nhà nước và phân bổ chi

đầu tư phát triển theo đúng quy định tại Nghị định số 148/2021/NĐ-CP ngày

31/12/2021 của Chính phủ (Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022).

Như vậy, thời điểm Kiểm toán Nhà nước ban hành các kiến nghị nêu trên

tại Công văn số 290/KTNN-TH ngày 19/7/2019 và Công văn số 313/KTNN-TH

ngày 03/12/2021 thì Nghị định số 148/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính

phủ về việc quản lý, sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn

vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà nước và chênh lệch

vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp chưa được ban hành. Thực

tế hiện nay, căn cứ Nghị định số 148/2021/NĐ-CP nêu trên địa phương đã thực

hiện hạch toán nguồn thu thoái vốn tại các doanh nghiệp nhà nước vào ngân

sách địa phương năm 2022 và phân bổ chi đầu tư phát triển theo đúng quy định.

 Do đó, UBND tỉnh tỉnh Bình Định kính đề nghị Kiểm toán Nhà nước khu

vực III quan tâm, ghi nhận địa phương đã thực hiện xong nội dung kiến nghị

“báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng nguồn thu từ thoái vốn tại các

doanh nghiệp nhà nước” vì địa phương đã thực hiện theo đúng quy định tại Nghị

định số 148/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

UBND tỉnh Bình Định báo cáo Kiểm toán Nhà nước khu vực III quan tâm,

tạo điều kiện để địa phương thực hiện xong kiến nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Cục Thuế tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                          KT. CHỦ TỊCH

                         PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T07:41:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T17:35:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-28T18:07:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T20:59:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T20:59:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T20:59:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T21:00:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!